prophetiam intra arctissimos paucorum annorum carceres, videlicet intra tempus, quod a captivitate Babylonica usque ad synagogae excidium intercessit, includunt sicque hodiernam ecclesiam a fructu hujus prophetiae excludunt, quibus sequentia merito opponuntur argumenta.

136. 1. *Ex prophetica tum quartae bestiae, tum etiam corniculi inter decem cornua enati descriptione*. 1. Quarta bestia apud Danielem sic describitur, 1. quod sit *prorsus alia ac diversa* a praecedentibus, quod apparet tum ex *generali bestiarum descriptione* Dan. 7, v. 3: *Quatuor bestiae grandes adscendebant de mari diversae inter se*; tum ex *speciali quartae bestiae explicatione* v. 7. 12. 19. 23. ubi notanter dicitur *dissimilis reliquis bestiis*. At successores Alexandri non sunt diversi a praecedente tertia bestia, quia v. 6. *per quatuor alas et quatuor capita* tertiae bestiae denotantur, ut colligitur ex Dan. 8, v. 22. Ergo successores Alexandri et ipsorum regnum non sunt quarta bestia. 2. Quod sit *duratura* usque ad iudicium extremum, ut colligitur *ex descriptione iudicii*, immediate hujus bestiae descriptioni subjuncta Dan. 7, v. 9. 10. 13. cum primis ex v. 21. et 22. ubi dicitur, quod *cornu illud praevaluerit adversus sanctos, donec venit Antiquus dierum et iudicium sedit*. Atqui regnum successorum Alexandri jam pridem sublatum est, nec duravit integros trecentos annos. Qui de particulari Dei iudicio adversus Seleucidas exercendo et regno Maccabaeis post illud vaticinium propheticum conferendo exponunt, refelluntur descriptione tum

4. An per quartam Danielis bestiam intelligatur monarchia Romana?

XIII. 325.

iudicii a filio hominis exercendi, id enim ita comparatum est, ut non nisi extremo iudicio competat; tum *regni* post illud iudicium *sanctis dandi*, quod usque *in seculum et seculum seculorum* iidem dicuntur possessuri v. 18. *At si hoc de Maccabaeis intelligitur, doceat, qui ista contendit, quomodo regnum eorum sit perpetuum?* inquit Hieronymus in comm. Dan. 137. 2. Ut autem quartae bestiae descriptio non convenit Alexandri successoribus, ita nec cornu parvi descriptio Antiocho Epiphani competit, sed regno Turcico, id quod manifestum fiet, si descriptionis partes singulas examinemus. 1. *Appellatio*. Cornu quartae bestiae appellatur *קַרְנֵי קָטָן* parvum Dan. 7, v. 8. at Antiochus vocatur *קַרְנֵי קָטָן* ex minore inter quatuor, ut haec appellatio ad stirpem, non ad personam pertineat. 2. *Origo*. De ortu hujus parvi cornu usurpatur verbum *קַרְנֵי קָטָן* v. 8. et 20. quod de ortu bestiarum e mari etiam usurpatur v. 3. ex quo colligitur, cornu illud *non esse quartam bestiam*, sed immediate *ex mari* oriturum, hoc est eum, qui per cornu parvum denotatur, non per successionem, sed per novam adscensionem ad imperium perventurum. Atqui Antiochus per successionem imperium obtinuit. 3. *Tempus originis*. Ortus corniculi refertur *ad tempus quartae bestiae*. v. 8. At Antiochus Epiphanes non prodiit ex quarta bestia, sed ex tertia Dan. 8, v. 9. et 23. 4. *Incrementum*. De corniculo dicitur, quod *in principio fuerit parvum, sed postea prae reliquis evaserit magnum* Dan. 7, v. 19:

Adepectus ejus magnus prae sociis suis. At Antiochus Epiphanes erat magnus nascens, quia Antiochi Magni filius fuit, nec major reliquis evasit, imo ne par quidem parenti, qualis antequam a Romanis magna regni parte exueretur, exstitit. 5. *Res gestae.* De corniculo illo dicitur, quod *tria cornua ex decem cornibus bestiae sit evulsurum* v. 8. hoc est *tres reges humiliaturum* v. 24. At nec decem cornua in Alexandri successoribus, nec tria cornua in Alexandri successoribus, nec tria cornua sive regna ex illis ab Epiphane decussa monstrari possunt. Junius nominat 1. Ptolemaeum Philopatora, 2. Seleucum Philopatora, 3. Demetrium filium. At qui Demetrius post Epiphanem regnavit, ergo cornu hoc non fuit ab Epiphane dejectum. Praeterea cornua dejecta oportuit ante regnare et in numero decem cornuum bestiae locum prius habere. Jam vero Demetrius ante Antiochum Epiphanem non regnavit, teste Josepho libr. 12. antiquit. cap. 15. nec ipse Junius Demetrium inter decem cornua ponit. Polanus loco Demetrii ponit Antiochum Magnum, at is non a filio, sed a seditiosa plebe fuit interemptus, teste Justino libr. 32. Brugtonus nominat 1. Seleucum Philopatora, 2. filium ejus Demetrium, 3. Philometorem Aegypti regem. At nec Demetrius, nec Philometor ab Epiphane evulsus, cum uterque post ipsum regnarit, Philometor etiam cum eo et ante eum, ut ex chronologico calculo Helveticus in synopsi de quatuor summ. imper. p. 4. probat. De corniculo illo praedicatur v. 25. quod *sermones contra excelsum loquetur et sanctos altissimi conteret et cogitabit mutare tempora et legem.* At haec non tam Antiocho quam Turcae competunt, qui tempora in algeras et legem in alcoranum mutavit. 6. *Adjuncta.* Tribuuntur corniculo *oculi quasi oculi hominis*, qui vigilantiam in imperii finibus augendis et affectationem singularis humanitatis notant, et *os loquens grandia*, quo notantur blasphemiae pseudo-propheticae, qualia non tam in Epiphane, propter crudelitatem Epimane dicto, quam in Turcae regnum primitus affectante et in alcorano blasphema eructante deprehenduntur. 7. *Interitus.* Corniculum illud interit circa extremum judicium v. 11. ac deletur immediate ab ipso judicio, ita ut cum eo totaliter deleatur *corpus bestiae* atque omne imperium terrenum v. 12. post interitum illius *nullum est tempus*, sed succedit illi *regnum sanctorum aeternum* v. 27. At ista non possunt ad Antiochi ac regni ipsius interitum applicari, quod jam pridem interit et Romanorum monarchia eidem successit.

XIII. 326. 138. 2. *Ex prophetica temporis notatione.* Praesupponimus numerum monarchiarum quaternarium, tum per *quatuor partes statuae*, 1. caput scilicet aureum, 2. pectus et brachia argentea, 3. ventrem et femora aerea, 4. tibias ferreas et pedes ex parte ferreos, ex parte fictiles Dan. 2. tum per *quatuor diversas bestias* Dan. 7. diverso licet respectu denotari. Atqui Dan. 2, v. 28. dicit propheta ad regem: *Deus notificavit regi, quod futurum est in novissimo dierum.* Ergo regna illa sibi invicem eo

modo succedunt, ut duret quartum usque ad novissimum diem, quo usque etiam se extendit utraque visio tum prophetae, tum regi oblata, id quod evidenter etiam colligitur ex connexione v. 34. et 44. cum praeced. v. Dan. 2, v. 9. et 22. cum praeced. Dan. 7. 3. *Ex prophetiae Danielis cum apocalypsi Johannis collatione.* Ea enim evidenter ostendit, non regnum successorum Alexandri, sed Romanam monarchiam per quartam bestiam notari. Apud Danielelem quarta bestia sic describitur, quod *adscenderit e mari* Dan. 7, v. 3. quod *fuerit terribilis, formidabilis ac fortis, comedens, comminuens et conculcans* v. 7. *habens cornua decem* v. eod. *dentes ferreos et ungues aeneos* v. 19. 23. simili modo describitur bestia *decicornis* Apoc. 13, v. 2. quod *fuerit similis pardo*, quod *fuerint pedes ejus sicut pedes ursi et os ejus sicut os leonis* v. 2. hoc est quod instar leonis comminuerit, instar ursi devoraverit, instar pardi conculcarit, sicut etiam apud Danielelem v. 12. *reliquum bestiarum*, leonis scilicet violentia, ursi truculentia et pardi saevitia huic quartae bestiae attribuitur. Quod autem decicornis illa bestia apud Johannem denotet Romanam monarchiam, colligitur ex eo, quod Apoc. 17, v. 9. *septem capita*, quae illi tribuuntur, explicantur per *septem montes*. Atqui de Roma constat, quod septem montes ambitu suo includat, unde Maro de ea canit:

Septem quae una sibi muro circumdedit arces.

et Propertius:

Septem urbs alta jugis, toti quae praesidet orbi.

Praeterea *mulier insidens bestiae* sic explicatur Apocal. 17, v. 18. quod *sit civitas magna habens regnum super reges terrae.* At tempore Johannis nulla urbs alia quam Roma monarchiae quartae metropolis imperium in reges terrae habuit. Denique *color coccineus* v. 3. huic bestiae attributus, quid aliud notat quam sanguinolentas persecutiones, quas tum ab imperatoribus Romanis adhuc ethnicis, tum a Romanis pontificibus ecclesia Dei sustinuit? 4. *Ex communi saniorum interpretum testificatione.* Primus, qui a recepta discessit sententia, fuit *Porphyrius*, Christiani nominis hostis, quem Hieronymus et Theodoretus refellunt, reliqui interpretes et quidem plerique omnes tum *veteres*, tum *recentiores* visionem Danielis de quatuor monarchiis et quartam ejus partem de Romana monarchia exponunt, unde Calvinus ipse in Dan. p. 21. sic scribit: *Hoc βασις statuae extra controversiam quicumque praediti sunt sano judicio et candide etiam cupiunt mentem prophetae exponere, intelligunt de quatuor monarchiis.* p. 22.: *Interpretes, qui et mediocri judicio pollent et candore, ad unum omnes hunc locum exponunt de monarchia Babylonica, Persica, Graeca et Romana. Et Daniel ipse suis verbis satis ostendit.* Graserus in histor. Antichr. magni exerc. prima p. 45. et seqq. ex professo Fr. Junii sententiam refellit.

139. Porro ex Danielis de quatuor monarchiis vaticinio recte colligitur, *Romanam monarchiam, sub qua vivimus, usque ad finem mundi duraturam*, cum finis hujus monarchiae et Christi ad iudicium adventus immediate jungantur, c. 2, v. 44. c. 7, v. 9. Contrarium statuit 1. *Lactantius*, qui l. 7. instit. c. 15. futurum scribit, *ut Romano nomine funditus deleta reversoque in Asiam imperio occidens serviat, oriens autem dominetur*, ubi adducit etiam testimonium Sibyllarum et Hydaspis Medorum regis antiquissimi, qui sub interpretatione vaticinantis pueri ad memoriam posteris tradiderit, *sublatum iri ex orbe imperium nomenque Romanum*. Respondemus: 1. certissimis Spiritus sancti oraculis non sunt praeferenda incerta Sibyllarum vaticinia. 2. Idem Lactantius lib. 7. cap. 25. diem extremi iudicii intra ducentos a suo tempore annos expectandum definit: *omnis, inquit, expectatio non amplius quam ducentorum videtur annorum*. Cum ergo claruerit Lactantius circa annum Christi 330. tempus iudicii oportuisset incidere in annum a nato Christo 530. sed eventus docuit contrarium. Proinde ut in uno falli potuit Lactantius, ita quoque in altero; et ut ob unum non completum Lactantii vaticinium reliquis fides decedit, sic e contrario multa Danielis oracula ipso eventu comprobata, eorum quae adhuc implenda restant, fidem confirmant. 3. Quid de talibus vaticiniis statuendum sit, similia exempla ostendunt. Phil. l. 5. chron. sub tit. Maxim. imper. refert, cum Maximilianus I. anno 1480. die 6. Febr. imperator eligeretur, Judaeum quendam Francofurti fuisse, qui diceret, *ultimum tunc imperatorem Germanicum eligi, accersitumque ad electores coram his eadem dixisse*. Fuerunt qui Rudolphum II. ultimum ex Austriaca familia imperatorem fore praedixerunt, sed eventus illorum praedictiones redarguit. 2. *Judaei hodierni*, qui magnas spes fovent, se non semper exsules fore, sed quando imperium Romanum fuerit sublatum, ad Judaeam sese redituros, idque colligunt ex Thren. 4, v. 21: *Gaude et laetare filia Edom, quae habitas in terra Hus; ad te quoque perveniet calix, inebriaberis atque nudaberis*, ubi per Edom existimant, intelligi monarchiam Romanam, cum primus ejusdem fundator Julius Caesar de Edom fuerit. Respondemus 1. hac ratione ipsorum Judaeorum regnum intelligi posset per Edom, cum Herodes fuerit Idumaeus. 2. Unde probant, Julium Caesarem fuisse Edomitam? Edom sive Esavus fuit ex posteritate Semi, sed orbis Europaeus, in quo Roma sita est, a posteris Japheti fuit habitatus. 3. Si vel maxime primus Romanorum imperator fuisset Edomita, non tamen propterea totum Romanum imperium posset dici Idumaeum vel filia Edom. 4. In prophético vaticinio retinendus est sensus literalis. Filia Edom significat *regnum Idumaeae* ab Edom, qui fuit Esavus, sic denominatum, Hus est nomen civitatis in hoc regno celebrioris. Consolatur enim propheta populum Israëliticum argumento a poenis hostium et praecipue Idumaeorum, qui erant perpe-

tui et implacabiles Judaeorum hostes, desumto et ironice jubet eos gaudere et laetari super miseriis Judaeorum, brevi enim hujus laetitiae finem fore dicit, cum ad ipsos quoque calix irae divinae perventurus sit. Similes praedictiones exstant Jer. 49, v. 10. Ezech. 25, v. 12. c. 35, v. 3. ac quinto post Hierosolymae expugnationem anno Idumaeis et aliis vicinis gentibus ea, quae hic praedictur, contigisse commemorat Josephus l. 10. antiq. Judaic. c. 11.

CAPUT VI.

DE FINE ET EFFECTU
MAGISTRATUS.

140. *Finis magistratus est vel principalis et summus, vel minus principalis et intermedius*. Finis *principalis*, ut aliarum divinarum ordinationum, ita quoque magistratus est *Dei gloria*. Proverb. 16, v. 4: *Universa propter se ipsum operatus est Dominus*. Intermedius et *minus principalis* finis in genere ab apostolo exprimitur Rom. 13, v. 4. quod sit *bonum publicum*, cui inest etiam bonum singulorum subditorum privatum. *Dei minister est, inquit, tibi in bonum*. In specie illud bonum statuitur tripartitum 1. Tim. 2, v. 2. *ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et honestate*. Primum igitur bonum est *ἡσυχία, publica quies et tranquillitas*. Si absque magistratus cura ac defensione esset, omnia cyclopaeis confusionibus essent turbata; quod vita et fortunae nostrae ab aliorum oppressionibus et rapinis sunt securae, id post Deum magistratui unice debemus. *Omnium somnos illius vigilantia defendit, omnium otium illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationem illius occupatio*. De regno Salomonis scribitur 1. Reg. 4, v. 25: *Habitabat Juda et Israël absque timore ullo unusquisque sub vite sua et sub ficu sua cunctis diebus Salomonis*. Jerem. 29, v. 7. dicit propheta ad Israëlitas: *Quaerite pacem civitatis (Babylonis) et orate pro ea ad Dominum, quia in pace illius erit pax vobis*. Bar. 1, v. 11: *Orate pro vita Nabuchodonosor et Balthasar, ut vivamus sub umbra eorum*. Huc referenda est visio Danielis prophetae, in qua beneficia magistratus describuntur sub typo *arboris procerae et magnae*, sub qua *umbram inveniunt animalia campi, in ramis ejus nidulantur volucres et ex ea vescitur omnis caro*, Dan. 4, v. 8. 9. Ceterum hanc quietem et tranquillitatem publicam procurat magistratus *legum promulgatione, justitiae administratione, bonorum defensione, malorum correctione, iudicium institutione etc.* 2. *εὐσέβεια, cultus divini exercitium publicum ac liberum*. Si absque magistratus cura ac defensione esset, non possent institui conventus ecclesiastici, in quibus doctrina coelestis proponitur. Quod scholae et templa in pace

florent, id magistratui debemus, qui propterea vocatur *nutritius ecclesiae* Esa. 49, v. 23. 3. *συνότης*, *publica honestas*, qua subditi in officio continentur, ne perfractis legum et honestatis repagulis tradant se libidinibus, morum turpitudini et omnis generis improbitati. Magistratus tuetur externam disciplinam ac positis honestis legibus prohibet ea, quae beluinam feritatem ac turpitudinem introducunt.

Officium
magi-
stratus.

141. Ad hunc *finem* tanquam aliquem scopum magistratus officium tanquam *medium* perducit et spectat. Officii illius partes diversimode a diversis recensentur. Quidam revocant illud ad custodiam *utriusque decalogi tabulae*; quidam ad *res divinas et humanas*; quidam occupari illud statuunt vel *circa res*, vel *circa personas*; quidam ad *judicium et justitiam* partes officii illius revocant; quidam illud versari dicunt in *ordinando, judicando et vendicando*; quidam vel *pacis*, vel *belli* tempore illud spectandum esse censent. Dicimus, requiri ad *pium Christianum et laudabilem magistratum* 1. *legitimam officii occupationem*, ne scilicet violenta aliorum oppressione vel malis artibus vel aliis mediis illegitimis et illicitis solum occupet, sed aliquo modorum ac mediorem legitimorum superius recensitorum ad illud evehatur. 2. *Legitimam ejusdem administrationem*, quae in eo consistit, ut magistratus recte se gerat *erga Deum, erga homines*. Hominum nomine complectimur tum *ipsum magistratum*, tum *alios homines*. Requiritur igitur, ut magistratus recte se gerat *erga se ipsum et erga alios*, eosque vel *amicos*, vel *inimicos* et *hostes*. Amici sunt vel *domestici* et *familiares*, vel *extranei*. Domesticorum et familiarium nomine intelligimus *parentes, uxorem, liberos, consiliarios* etc. Extranei sunt vel *aequales*, quo nomine *ὡς ἐν πλάτει* intelligimus *vicinos et magistratus alios*; vel *inferiores*, quo nomine accipimus *subditos*, potestati ac jurisdictioni magistratus subjectos. Quemadmodum enim apostolus regulam vitae Christianae omnibus ac singulis praescripturus Tit. 2, v. 12. requirit, ut quilibet *σωφρόνως, δικαίως καὶ εὐσεβῶς* vivat, *εὐσεβῶς* scilicet respectu *Dei*, *σωφρόνως* respectu *sui ipsius*, *δικαίως* respectu *proximi*; ita quoque officium magistratus non incommode ad haec capita revocari potest, ut recte se gerat *erga Deum*, *erga se ipsum* et *erga homines alios*. *Multiplex et multiformis debet esse princeps*, inquit Philo in l. de Josepho, *alius in bello, alius in pace, alius erga hostes, alius erga subditos*.

XIV. 1.

SECTIO I.

QUOMODO MAGISTRATUS ERGA DEUM SESE GERERE DEBEAT.

Quomodo
magi-
stratus
erga

142. Ea quae a magistratu debentur Deo, unico *εὐσεβῶς* ac *pietatis* nomine complecti possumus. Ante omnia igitur requiritur, ut magistratus sit pius

ac religiosus, timens Deum non hypocritice et ad Deum gerere debet externam duntaxat speciem, sed sincere et ex corde. Machiavellus quidem in lib. de princ. c. 18. praeter cetera venenata dogmata etiam hoc instillat principum animis, *non requiri in principe veram pietatem, sed sufficere illius quandam umbram et simulationem externam*. At contrarium probant: 1. *Dei praecipientis majestas*. Deus ab omnibus omnino hominibus requirit pietatem et sanctum sui timorem, ergo etiam a principibus, quippe qui hic nulla exceptionis lege gaudent, quo minus Dei, utpote superioris, legi reverenter se subjiciant, quinimo in specie a magistratu, tam superiore, quam inferioribus Deus exigit, ut sint pii, timentes Deum et mandata ejus custodientes. Deut. 17, v. 18. Jos. 1, v. 8. Exod. 18, v. 21. 2. Par. 19, v. 7. Psalm. 2, v. 10. etc. 2. *Magistratus dignitas*. Sunt *dii*, ergo Deum exprimere debent pietate. *Optime deorum exemplum principi constituam, ad quod formetur, ut se talem esse civibus, quales deos sibi velit*, inquit Seneca l. 1. de clement. c. 2. in quo dicto ethnici praeter deorum pluralitatem nihil est ethnicum. *Decorum est, ut probitate emineat, qui dignitate. Decet id quod optimum est, ab optimo coli et quod imperat ab imperante*, inquit Diogenes apud Stobaeum. *Non videtur dignus regis nomine, qui secundum mandata Dei se et sibi subditos contemnit regere*, Angelomus l. 4. Reg. c. 14. et ex eo Petr. Gregor. l. 21. syntax. art. mirab. c. 6. *Quo quis in republica majorem dignitatis gradum adeptus est, eo Deum colat submissius*, inquit Agapetus praec. 1. 3. *Summa pietatis utilitas*, quam et magistratui, et subditis affert. *Pietas est ἀρχὴ τῶν ἀρετῶν*, Philo l. de decal. p. 478. imo virtutum omnium anima, absque qua reliquae virtutes sunt inanime quoddam cadaver. *Solent pietatem comitari virtutes reliquae, a qua non magis divelli possunt quam umbra a corpore, quod in sole versatur*, ait idem Philo lib. de carit. Virtutibus ergo veris ac Deo gratis studere quisquis cupit, a pietate et timore Domini initium faciat necesse est. Optimum etiam ac tutissimum principis munimentum est pietas. *Nemo facile insidiis petet illum, quem ob pietatem Deo curae esse persuasum habuerit*, inquit Cyrus apud Xenophontem lib. 8. Cyropaed. **Nicephorus lib. 18, c. 8.: *Demophilus Plutarchum Chaeroneum dixisse refert, propter solam urbem Romam virtutem et fortunam inter se foedus pepigisse, ego autem dixerim, veram etiam in Deum pietatem et felicitatem in solo Mauritio conjunctione ita convenisse, quod pietas scilicet felicitatem in suam potestatem redegerit eandemque errare et labi prorsus non permiserit.*** *Super omnia praeclara, quae regnum habet, pietatis cultusque divini corona regem exornat*, inquit Agapetus in exposit. paraenet. tom. 1. orthodox. p. 185. et addit evidentem rationem: *Divitiae evanescent, vulgi favor ut aura evanescit, sola vitae Deo placentis gloria immortalibus seculis coextenditur et trans oblivionis tenebras collocat possidentes*. Nec minores in rempu-

blicam a pietate principis redundant utilitates. Est enim principis vita *speculum*, in quo se contemplantur subditi, est *exemplar*, ad quod vitam conformant, *norma* est, secundum quam mores dirigunt, ut non *tam imperio ipsis sit opus quam exemplo*, Plinius in panegyri. Trajani. Eccles. 10, v. 2: *Qualis est rector civitatis, tales etiam habitantes in ea*. Plurimum igitur magistratus pietas valet ad inserendam subditorum animis pietatem, ex pietate vero civium in republica omnis prosperitas et felicitas oritur, cum pietas *et hujus, et futurae vitae* promissionem habeat 1. Tim. 4, v. 8. *Felix respublica*, inquit Cominaeus part. 2. c. 49. *in qua qui imperat princeps, Deum timet. 4. Impietatis perniciēs*. Cum pietas et Dei timor sit quoddam quasi frenum ac repagulum, quo in officio continetur magistratus, praesertim summus, fieri inde nequit, quin remota ex magistratum animis pietate, abusus potestatis turpissimus consequatur. Ac velut venenum fonti infusum omnes inficit rivulos, sic a principe ad omnes subditos impietas sese diffundit, ex quo tandem eversionem reipublicae consequi necesse est. Persarum regnum quamvis ditissimum impietas perdidit, subditos eorum omnes corruptit ac Persas omnibus mortalibus exosos reddidit, Xenophon lib. 8. Cyrop.

143. *Βίωσις* hujus in magistratu requisitae nomenclatura est *verbi divini studium ac sedulo meditatio*. Cum enim nemo Deum recte colere possit, nisi ipsum recte agnoscat, cumque salutaris illa Dei cognitio post lapsum non innascatur hominum mentibus, sed ex Verbo unice sit petenda, ideo ad pietatem et cultum Dei primo omnium requiritur, ut ex verbi divini auditu, lectione ac meditatione magistratus Deum recte agnoscere, timere ac colere discat. Quo spectat expressum mandatum divinum Deut. 17, v. 18: *Postquam rex sederit in solio regni sui, describet sibi deuteronomium legis hujus in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticis tribus et habebit secum legetque illud omnibus diebus vitae suae, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et ceremonias ejus, quae in lege praecepta sunt*. Ad Josuam dicit Dominus Jos. 1, v. 8: *Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo, sed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias et facias omnia, quae scripta sunt in eo, quia tunc prosperam facies viam tuam et prudenter ages*, ex quo loco David propheta regius beatus illum pronuntiat, qui *in lege Domini meditatur die ac nocte* Psalm. 1, v. 2. Jojadas summus sacerdos regi Joas in solenni inauguratione tradit testimonium sive librum legis 2. Reg. 11, v. 12. 1. Paral. 23, v. 11. ut admoneatur, diligenter sibi illam esse evolendum. Josias reperto libro legis in templo Domini curat eum publice praelegi et auditis verbis voluminis illius humiliat se coram Domino. 2. Reg. 22, v. 11. et 19. Alphonsus Arragoniae et Siciliae rex hoc nomine commendatur, quod sacra Biblia cum glossis a capite ad calcem decies quater perlegerit. Nec illam duntaxat uti-

litatem Scripturae lectio principi praestat, quod veram et salutarem Dei agnitionem ex ea discere potest, sed etiam de imperio recte gerendo salutaria praecepta et exempla ex eadem peti possunt, unde propheta regius Psalm. 119, v. 24. dicit: *Testimonia tua sunt gaudium meum et consilium mei sunt justificationes tuae*. Cum omnia abunde suppetant principibus, saepe tamen indigent illis, a quibus veritatem et sana consilia audiant, ac consilium quandoque metu se impediri patiuntur, quominus libere suam proferant sententiam, sed Scripturae sacrae libri nullo personarum respectu habito tam magistratus, quam privatorum peccata arguunt et salutaria consilia principibus suppeditant.

144. *Requisita et partes* illius, quam magistratus Deo debet, pietatis sunt: 1. *Precum assiduitas*. Cum enim ars imperandi sit omnium maxima et difficillima, ad quam divina quaedam prudentia requiritur, cum magistratus multorum odii et insidiis sit expositus, cum in proclivi sit a justitiae tramite aberrare et in fastigio dignitatis positum super alios efferri ac potestate sua abuti, ideo magistratui preces necessariae sunt vel maxime, quibus et prudentiam et alia ad *εὐαγλίαν* necessaria dona a Deo impetret atque adversus diaboli suggestiones et hostium molitiones sese muniat, qua in parte rex David suo omnibus principibus praelucet exemplo, cuius assidua fuit occupatio *Dei laudatio et ardens precatio*. Salomonis preces describuntur 1. Reg. 3, v. 6. et seqq.: *Tu Domine Deus meus regnare fecisti servum tuum etc. dabis ergo servo tuo cor docile, ut populum tuum judicare possit et discernere inter bonum et malum*. Sap. 9. per tot.: *Deus patrum meorum et Domine misericordiae, qui fecisti omnia verbo tuo et sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creaturas, quae a te facta est, etc. da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam et noli me reprobare a servis tuis etc.* De Carolo V. Zenocarum in ipsius vita refert, quod in precibus ad Deum fundendis fuerit assiduus, unde ipsius aulici de eo dixerunt, quod *saepius cum Deo quam cum hominibus loqueretur*. 2. *Subjectionis erga Deum humilitas*. Agnoscat magistratus, etiamsi in terris summus sit, esse in coelis regem superiorem, qui est *rex regum et dominus dominantium* 1. Tim. 6, v. 15. Apoc. 17, v. 14. agnoscat, ab illo se suam obtinere potestatem ac de usu vel abusu potestatis rationem aliquando reddendam esse. Psalm. 2, v. 10: *Reges intelligite, erudimini, qui judicatis terram, v. 11. servite Domino cum timore et exultate ei cum tremore*. Sap. 6, v. 2: *Audite reges et intelligite et discite iudices finium terrae, v. 4. quia data vobis potestas a Domino et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur*. Augustinus l. 5. de civ. D. c. 24. *felices reges fore ait, si honoribus et obsequiis non extollantur, si se esse homines meminerint, si ad Dei majestatem et laudem agant, si eum colant*. Sui ipsius praeceptor princeps singulis momentis haec secum loqui debet. *Hodie dñs immortalibus, si a*

Ejusdem
requisita.

me rationem repetant, annumerare genus humanum paratus sum, ait Seneca libr. 1. de clem. cap. 1. *Audit princeps, omnis potestas a Deo est, protinus surgunt cristae. Cur magis tumidum te reddit Scriptura quam sollicitum? Cogitas, quod Deus tradidit tibi gerendum imperium, et non cogitas, quod gesti imperii idem exigit rationem*, Erasmus in milit. Christ. p. 162. Princeps ut hominibus se imperare norit, ita se Deo inferiorem et se ipsum quoque hominem esse cogitet, itaque *voces et laudes, quae soli numini debentur, tanquam putidissimas assentationes oderit*, Plinius in paneg. Trajan.

*Dis te minorem quod geris, imperas;
Hinc omne principium, huc refer exitum,*

XIV. 4. canit Horatius lib. 3. od. 6. Josephus prorex Aegypti constitutus erat, idem tamen reverentur se Deo subjicit, quando fratribus suis deprecantibus amantissime respondet: *Nolite timere, quia sub Deo sum* ego, Gen. 50, v. 19. David coronam suam regiam Deo subjicit dicens Psalm. 115, v. 16: *O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus et filius ancillae tuae*. Philippus Macedonum rex per puerum sibi singulis diebus acclamari curabat: *Φιλίππε μέμνησο ἄνθρωπος εἶναι*. Contra Herodes dum patitur sibi divinos honores tribui sibi acclamari: *Vox Dei et non hominis*, ab angelo percussus misere expirat, Act. 12, v. 23. Perseus, ut est in poetarum fabulis, habuit Gorgonem vel clypeum, quo alios in saxa convertit, prohibitum autem fuit sibi ipsi, *ne adspiceret suum clypeum*, sed illud negligens et Gorgonem introspiciens conversus est in saxum, id est princeps non debet admirari suam potentiam, ne incidat in fastum et ex fastu in exitium. 3. *Vitae integritas*. Cum vita principis velut speculum quoddam omnibus subditis sit propositum, ideo vitam suam omnem ad legis divinae normam ac Dei voluntatem conformare summopere studeat. *Nullum est praestabilius et pulchrius Dei munus erga mortales quam castus et sanctus et Deo simillimus princeps*, ait Plinius in paneg. Trajan. Noverit princeps, se ut Deo, ita quoque divinis legibus esse subjectum, summopere igitur studeat juxta divinatorum mandatorum regulam vitam conformare omnem et in omnibus Deo sese obsequentem praestare. Alphonsus semper in ore habebat, *tanto privatis hominibus reges meliores esse debere, quanto honoribus et dignitate antecellerent*, Panormitanus lib. 6. de rebus gestis Alphons. Contraria pietati sunt *superstitio in excessu et impietas in defectu peccans*, a quibus tanquam scopulis sibi cavere debet princeps, ne exitio immergatur.

S E C T I O II.

QUOMODO MAGISTRATUS SESE
DEBEAT GERERE ERGA
SEIPSUM.

145. Ea quae magistratus debet sibi ipsi, *continentiae* nomine complectimur omnia, ut scilicet quomodo plus licet magistratui, eo minus ipsi libeat. Augustinus libr. 5. de civit. Dei cap. 24. *felices reges fore ait, si sint luxuria tanto castigatiores, quanto possunt esse liberiores, ac si imperent suis cupiditatibus*. Pertinent autem ad continentiam 1. *Sobrietas ac temperantia*, quae in cibo ac potu debitum observat modum. Ea vero magistratui curae debet esse vel maxime. 1. Ad gerendum magistratum requiritur prudentia, ea vero in temulentia et luxuria non potest habere locum. *Fundamentum sapientiae temperantiam esse*, dicebat Xenophanes. *In sicco habitare sapientiam*, dicebat Socrates, *non in humido*. Σωφροσύνη Graecis dicta est quasi σωζουσα τὴν φρόνησιν; contra vero ἀσωτία sobrietati opposita prudentiam suffocat omnem. Prov. 20, v. 1: *Luxuriosa res est vinum, tumultuosa ebrietas, quicunque his delectatur, sapiens non erit*. 2. Temulentia est vitium servile, ideoque magistratus dignitate et auctoritate plane indignum. *Qui luxui et saginae mancipati sunt, ut ignava animalia, si cibum suggeras, jacent torpentque et praeterita, instantia, futura pari oblivione dimittunt*, Tacitus l. 2. hist. 3. Ebrietas a cura reipublicae animos magistratus abstrahit et ad corporis cuticulam unice curandam revocat. Eccl. 10, v. 16: *Vae tibi terra, cujus rex puer est, et cujus principes mane comedunt*; v. 17. *beata terra, cujus rex nobilis est, et cujus principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum et non ad luxuriam*. Epaminondas cum festo quodam die reliqui cives comotationi operam darent, solus circumiens muros lustrabat, *sobrium esse et vigilare se* dicens, *ut aliis ebriis esse et dormire liceret*, Plutarchus ad Princ. ind. 4. Sobrietas est frenum potestatis, quo per vinolentiam sublato injustitia et abusus pessimi solent consequi. Alexander vino aestuans Clitum familiarem suum interfici curavit, sed postea tanta ductus est poenitudine, ut sibi ipsi manus inferre voluerit. Socrates ad Demonicum scribit, *menti vino obrutae idem accidere, quod curribus auriga excusso*, cum quo consentit illud Senecae epist. 83: *Non est animus in sua potestate ebrietate devinctus*. 5. Temperantia est castitatis nutricula et munimentum, contra vero venter mero aestuans cito despumat in libidinem, c. Venter etc. dist. 35. *et proximus a Libero patre ad inconcessam Venerem est intemperantiae gradus*, Valerius Maximus lib. 2. memorab. *Monstrum haberetur libido sine gula, cum haec duo tam unita atque concreta sint, ut si disjungi omnino potuisent, ipsi prius ventri pudenda non adhaerent*. Tertullianus adv. Psychicos *Venter et genitalia sibi*

Quomodo
magist
tus se
debeat
gerere
erga se
ipsum.
Contine
ntiae re
quisita
1. Sobri
tas ac
tempe
rantia.

XIV. 3.

met ipsis vicina sunt, ut ex vicinitate membrorum consideratio intelligatur vitiorum, hinc Nabuzardan princeps cocorum muros Jerusalem destruxisse legitur, quia venter, cui multitudo cocorum deservit, aedificia virtutum ad solum redigit, in princ. dist. 44. ex Hieron. Comites Bacchi a poetis finguntur Satyri, quia ebrietatem comitatur libido, Satyri enim perhibentur adeo salaces, ut pruritus libidinis dicatur Satyrius, Sabin. in metam. Jam vero nullum tetrius vitium in magistratu quam libido. 6. Ebrietas omnes animi sinus aperit et aperta recludit. Jam vero arcana reipublicae eliminari cum maximo ejusdem incommodo est conjunctum. Seneca epist. 84. Ut musto dolia rumpuntur, et omne quod in imo jacet, vis caloris ejicit; ita ebrii omne, quod in secreto pectoris conclusum habent, vini calore ejiciunt. 7. Ex ebrietate oriuntur rixae, caedes et mala longe plurima. Aegyptiorum animis persuasum fuit, vitem ex fuso in terram gigantum sanguine pullulasse, unde et amentiam et furorem vino inesse, Pierius lib. 53. Hierogl. Cyrus Astyagi sciscitanti, cur vinum, quod ei in patera offerri jussisset, bibere recusasset, respondit, quia venenum esse credidi, cum nuper in convivio vidissem, neminem ex amicis, qui id bibisset, non ita debilitatum corpore, ut ambulare non posset, itaque animo aegrum, ut nihil saperet aut intelligeret, sed in furorem potius verteretur.

O foeda ebrietas (canit Palingenius) animi letum, o vitiorum

*Nutrix ac scelerum, quid non mortalia cogis
Pectora? quid per te non audent? jurgia, lites,
Praelia dira moves et gaudes sanguine fuso.*

Tigres, lynces et pantherae finguntur a poetis Bacchum comitari, vel quod sint vini appetentes, vel potius quod sint ferae supra modum immanes, ebrietas enim comes est feritas et immanitas, Sabin. in metam. Ideo Solon constituit, principem, si ebrius deprehensus esset, morte mulctandum, referente Lactio l. 1. f. 10.

11- 146. 2. *Castitas*, quae quo rarius in deliciis et abundantia reperitur, eo magis commendata esse debet magistratui. 1. *Castitas* est virtutum reliquarum peculiare ornamentum, absque qua virtutes reliquae sunt instar trunci a capite revulsi.

*Ut cum de statua facies formosa revulsa est,
Non decus in reliquo corpore truncus habet;
Sic reliqui mores sprete sine honore jacebunt,
Ni sint ornati laude pudicitiae.*

Phil. Melanchthon l. 3. epigr. ex Bacchylide. *Castimoniam corporis et sanctimoniam animi duas esse virtutis et felicitatis claves*, scribit Berosus Chald. l. 3. 2. Libido omnes et corporis, et animi vires enervat, nec prudentia in mente locum habere potest, quam libido occupavit, unde Sodomitae libidinis oestro perciti dicuntur percussi coecitatisibus Gen. 19, v. 11. ubi pluralis numerus, interprete Aben Ezra, notat non oculorum solum, sed etiam

mentis tenebras ac coecitatem. 3. Nihil turpius in principe quam vagae libidines, per quas generosus animus brutarum voluptatum mancipium redditur et ingenuis imperare debens turpissimis servit scortis, sicut de Sardanapalo dicitur, quod pellicum gregi se immiscuerit. 4. Vagae libidines principem reddunt contemtum et exosum subditis. *Quemadmodum apes oderunt homines a coitu olidos; sic subditi principem libidinosum execrantur*, Pierius lib. 26. Hierogl. 5. Eaedem secum trahunt reipublicae perniciem atque interitum, tum quia subditi magistratus exemplum cupide sequuntur sibi licere putant, quod illi licet; tum quia in aliis plectere non audet magistratus, quod ipse committit; ex quo nihil aliud quam scelerum colluvies et consequenter reipublicae perniciem expectanda. Raptus Helenae Trojae regnum perdidit. Refert Plutarchus, Leuctris in pago Boeotiae Scedasum quandam duas habuisse filias forma et virtute praestantes, qui cum duos Lacedaemonios hospitio excepisset, illi forma filiarum capti post paucos dies redeunt et patre absente per vim stupratas filias interficiunt inque proximum puteum abjiciunt. Redit pater et canicula monstrante cadavera invenit. Spartam igitur proficiscitur, ut supplicium de sceleratis hospitibus sumi petat, sed derisus ab ephoris, utpote crimini huic vel obnoxii, vel patrocinantibus, civitate egreditur et dira illi imprecatur. Brevi post Lacedaemonii exercitum in illum locum ducunt, ubi virgines sepultae erant, ibi tanta Lacedaemoniorum multitudo interfecta est, ut imperium Sparta amiserit. Caveat igitur princeps non ipsum solum libidinis peccatum, sed omnes etiam peccati illius occasiones et illecebras. Caveat ad aspectus libidinosos exemplo Jobi, quem regem Jobabum fuisse quidam putant, c. 31, v. 1: *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne quidem cogitarem de virgine*. Cyrus a conspectu Pantheae, Alexander ab intuitu Darii conjugis et filiarum abstinuerunt timentes illud adspicere, quod non licet concupiscere. Caveat otium, lectionem librorum amatoriorum, sermones amatorios, et quaecunque libidini fomitem et incitamenta praestant. Contra vero lectione Scripturarum sacrarum delectetur, si enim *Scripturas quis amat, carnis vitia nunquam amabit*; inest conjugium, quod post lapsum non solum valet ad officium, sed etiam ad remedium contra libidinis morbum, ut ex Augustino loquitur Bonaventura in brevilog. tract. 6. c. 13.

147. 3. *In corporis cultu moderatio*. Continencia enim non solum in cibo, potu et *ἀποδιδότος* modum statuit, sed etiam in corporis cultu et vestitu. Sane non improbandum, si princeps pretiosioribus ac augustioribus vestibus amicitur, nam de Salomone commemorat Christus Matth. 6, v. 29. *quod coopertus fuerit ἐν δόξῃ, gloriose et magnifice*, et ad majestatem apud subditos conciliandam vestitus etiam aliquid potest, interim tamen etiam hac in parte debita adhibenda est moderatio, et in ipso vestitus splendore exteriori vigere debet humilitas

3. Moderatio in corporis cultu.

et animi moderatio interior. *Tu Domine scis necessitatem meam*, orat Esther cap. 14, v. 16. *quod abominer signum superbiae et gloriae meae, quod est super caput meum in diebus ostentationis meae, et detester illud quasi pannum menstruatæ et non portem in diebus silentii mei.* Herodes in veste regia insolentiorum sese gerens ac divinos honores admittens misere perit, Act. 12, v. 23. ac Spiritus s. iudicium de pompa regali Agrippæ ac Bernices, hoc est, quod fuerit *πολλὴ παντασία* Act. 25, v. 23. *Turpe est sapienti, cum animam habeat, laudes ex corpore captare*, ait Julianus imperator apud Ammianum Marcell. lib. 25. Proinde quod Tertullianus de cultu femin. ad mulieres dicit, illud ad principes etiam accommodari potest: *Vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae, taliter ornatae etiam Deum habebitis amatorem.* Aristoteles Alexandrum discipulum suum docuit, *multo pulchrius magisque regium esse animum habere cultum et compositum quam elegantiorum corporis vestem*, cui consilio Alexandrum obtemperasse, refert Aelianus l. 8. var. hist. cum quo convenit illud Alphonsi, qui cum vestitu non multum discreparet a populis suis, admonitus, ut regio ornata incederet, respondit, *se malle moribus et auctoritate suos excellere quam diademate et purpura*, Panormitanus l. 1. de reb. gest. Alph.

4. Robur animi et magnanimitas.

148. 4. Robur animi et magnanimitas. Continentia enim etiam affectibus frenum injicit, ne vel in prosperis princeps animo nimis efferatur, vel in adversis penitus dejiciatur. Magnam fortunam magnamque dignitatis fastigium decet animus magnus. Absque illo animi robore princeps, utpote perpetuis negotiorum ac periculorum ventis obnoxius, nunquam erit pacatus et tranquillus; sed in pectore magnanimo animus bene compositus est *mediis tranquillus in undis*. *Hic ordo*, inquit Cicero act. 5. in Verrem de magistratu, *quasi propositus atque editus in altum, ut ab omnibus ventis invidiae circumflari posse videatur*, requiritur igitur animi robur contumelias, detractiones, invidiam et adversa quævis parvi aestimans. Lutherus in c. 47. Gen. f. 627: *Magistratus sint fortes et animosi, nec frangantur periculis et procellis, quibus concutuntur imperia, ut vere hoc sint, quod dicuntur, strenui, generosi, magnifici, illustres*, daß sie recht fest und ehrenfest sein. *Regium est bene facere et male audire*, dicebat Alexander. *Si magnanimus fueris* inquit Seneca, *nunquam judicabis, tibi contumeliam fieri. De inimico dices, non nocuit mihi, sed animum nocendi habuit, et cum illum in potestate tua videris, vindictam putabis, non vindicare potuisse.* Generosus equus non curat minorum canum latratus ac morsus, animus magnus injurias atque offensiones leviores ex alto despicit. Plutarchus in lib. de ira cohibenda de Philippo Macedonum rege commemorat, amicos auctores ipsi existisse, *ut Arcadionem, a quo maledicta et convicia audierat, puniret*, Philippum vero illis obsequi noluisse, sed cum homini occurrisset, benigne potius cum ipso esse locutum,

quin et dona ac renia misisse. Postea quaesivit ex amicis, *quomodo Arcadion de se loqueretur*, cum vero omnes testarentur, eum jam mirum Philippi laudatorem factum, subiecit rex: *Ego igitur melior medicus sum quam vos.* Ad hoc animi robur non mediocre adjumentum ac velut momentum confert pietas et vitæ honeste ac laudabiliter actæ conscientia, qui enim pietati studet, Deo sese curæ esse novit; qui vero Dei protectione nititur, cum Davide rege dicit Psalm. 27, v. 1: *Dominus illuminatio et salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meae, a quo trepitabo? Psalm. 56, v. 5: In Deo speravi, non timebo, quid faciat mihi caro?*

— — — — — *Hic murus athenicus esto
Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.*

Optima principum custodia ipsorum virtus ac innocentia et subditorum benevolentia, Cyrus apud Xenophontem lib. 7. Cyropaed. unde Alphonsus cum ab aliquibus argueretur, quod solus incederet, ipsique suaderetur, ut more aliorum principum etiam ipse armorum manu stipatus graderetur, respondit, *se minime solum, sed innocentia associatum incedere*, Panormita l. 2. de reb. gest. Alph.

SECTIO III.

XIV. 8

QUOMODO MAGISTRATUS RECTE SE GERERE DEBEAT ERGA FAMILIARES ET DOMESTICOS.

149. Domesticorum ac familiarium nomine intelligimus illos, cum quibus princeps quotidie versatur, quos quidam distinguunt in personas *necessarias* et *officiarias*. Necessariae sunt *parentes, conjuncti, liberi, fratres, sorores, cognati*; officariae sunt *consiliiarii et ministri aulici*. Parentes si adhuc in vivis sunt, princeps honoret, memor quarti præcepti, a quo nullius privilegii tenore vel favore exclusus est, cum *Dei et naturae* legibus princeps sit subjectus, ut Bartolus recte scripsit. Josephus prorex Aegypti constitutus cum patrem suum Jacobum ad se in Aegyptum invitaret, non est usus verbis mandati. In vulgata quidem versione habetur Gen. 55, v. 9. *haec mandat filius tuus*, sed textus Hebraeus simpliciter habet *haec dicit filius tuus*. Idem cum patrem suum adventare intelligeret, in signum honoris et reverentiae *juncto curru suo ascendit illi obviam* Gen. 46, v. 29. Salomon rex sapiens matrem Bethsabeam ad se venientem videns *surrexit in occursum ejus adoravitque eam, et positus est thronus matri regis, quae sedit ad dextram ejus*, 1. Reg. 2, v. 19. Cogitet princeps illud Hieroclis, *τοὺς θεύρων καὶ ἐπιγέτους τινὰς θεοὺς γογγύειν εἶναι*, vel ut Philo loquitur lib. de special. legib. p. 490. *effigies et simulacra divini numinis*. Nequaquam igitur a majestate sua alienum existimet, honorem debitum

Quomodo erga domesticos gerere debent magistratus Erga parentes

illis exhibere. *Quamvis nunquam parentibus rā tua referre possimus*, inquit Franc. Philephus in lib. 4. de educat. liberor. cap. 3. (*quidquid enim est, quod dat patri filius, utique minus est, quia hanc ipsam facultatem dandi pater dedit*, Seneca lib. 3. de benefic. c. 30.) *tamen quantum possumus, efficiamus, officiose eos tractemus, assidue comitemur, hortantibus faveamus, mandantibus pareamus, voluntates ac deliberationes eorum tanquam divina verba et jussa probemus et suscipiamus*. Quidquid parentibus exhibet princeps, idem aliquando a filiis suis expectabit. Quaeritur apud Gellium lib. 2. noct. Atticar. c. 2. *an filius in magistratu constitutus patri privato se anteferre vel ab aliis anteferri debeat*, in cuius quaestionis tractione plerique distinctionem adhibent. In publicis actionibus, muneribus et locis jura patrum cum filiorum in magistratu constituto- rum potestatis collata paululum interquiescunt l. 9. ff. de his qui sui vel alieni. *Publica instituta paterna pietate potiora sunt*, ait Valerius Max. lib. 2. c. 1. unde in illis, quae foris ac palam fiunt, majorem esse auctoritatem filii magistratus quam patris privati ex Baldo probat Tiraq. de nobilit. c. 28. sed cum extra rempublicam agitur, publici honores cessant, naturales et genuini vicissim oriuntur, nam in actibus privatis ut in familia solum ordo naturae inspiciendus, sed lege naturae parentes sunt honorandi c. Est ordo 33. q. 5.

150. In conjugē diligenda sollicitus sit princeps, ne adsciscat sibi talem, quae haereticis opinionibus sit pertinaciter dedita, testatur enim historia ecclesiastica ex gynaeceo virus haereticum in totam provinciam saepius fuisse sparsum. De Salomone rege omnium sapientissimo memoratur, *quod mulieres alienigenae idololatricis cultibus addictae averterint cor ipsius idque inclinarent, ut sequeretur deos alienos* l. Reg. 11, v. 3. Frustra igitur sperat princeps, se blanditiis et illecebris muliebribus non posse a veritate averti, neque enim Salomone est sapientior. *Ahab impulsu Jesabelis uxoris, quae fuit filia Ethbaal regis Sidoniorum, servivit Baal et adoravit eum* l. Reg. 16, v. 31. *Herodes suasu conjugis Herodiadis Johannem Baptistam aulicum suum concionatorem interficit* Matth. 14, v. 10. *Eudoxia Augusta Honorii uxor effecit, ut Chrysostomus in exilium pelleretur, in quo in Armenia inter barbaros mortuus est*, Tripart. hist. lib. 20, c. 13. Conjugem ergo piam, verae religioni addictam, bene moratam et heroicis virtutibus praestantem princeps eligat, selectam unice amet, honeste tractet, nec permittat eam nimis esse sumtuosam, neque ad consilia reipublicae secretioria vel partem regiminis eam admittat. Justinianus quidem in constitutione gravissima conjugem suam Theodoram *participem consilii* assumpsit nov. 8. ac Tacitus lib. de morib. German. refert, *Germanos mulierum consilia non fuisse aspernatos*; testatur quoque exemplum conjugis Pilati Matth. 27, v. 19. salutare quandoque consilium a femineo sexu proficisci posse; sed haec sunt exempla singularia, ex quibus probari nequit, ordi-

narie et semper in difficilioribus reipublicae negotiis feminarum consilia esse expetenda vel audienda.

151. *Sobolis*, praesertim masculae, recte instituendae et informandae curam maximam princeps gerat. *σὺλοι γὰρ οὐκ ἔστιν εἰσὶ παῖδες ἄρσενες* (Eurip.), et qualis est junioris principis in imperio quondam successuri institutio, talis etiam aliquando erit imperii administratio. Rex David filium suum Salomonem, qui imperio destinatus erat, *misit in manu Nathan prophetae* l. Sam. 12, v. 25. hoc est curavit eum in vera religione a Nathane concionatore aulico diligenter institui et ad omnem pietatem ac virtutem formari. Qui magna praestare cupit, statim a teneris annis virtuti rectaeque educationi assuescat. Commineus c. 18. in fine. *Qui in spem imperii educantur, sollicita omnino cura a primis statim annis sic sunt instituendi, ut non solum sibi ipsis, sed et aliis, quibus praesunt, sapientia et exemplo olim praesint*. Patricius lib. 2. de regis instit. tit. 8. *Nihil enim difficilius quam imperare, ut Diocletianus apud Vopiscum agnoscit*. Praeficiat igitur princeps filiis idoneos morum ac studiorum gubernatores, curet in illis potissimum artibus eos exerceri atque instrui, quae tradunt rationem recte administrandi regnum, Erasmus libr. 1. apophthegm. in Agasicle. Reges Persici in schola magorum instituebantur, ita ut nulli ad imperii gubernacula pateret aditus, qui non fuisset prius in ipsorum schola institutus. Cicero libr. 1. de div. ab illorum uno formabatur ad prudentiam, ab altero ad temperantiam, a tertio ad justitiam, a quarto ad fortitudinem. At quantum hodie in principum juniorum educatione peccatur! quid ergo mirum, tam infelices postmodum sequi gubernationes?

152. *Fratres, sorores et agnatos* princeps amet et concordiam cum illis alat, fratribus de honesta et genere suo digna sustentatione prospiciat, sorores honorifice elocari curet. *Consiliarios et ministros aulicos* princeps tales eligat, quales describuntur Psalm. 101, v. 6: *Oculi mei ad fideles terrae, ut sedeant mecum, ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat*, v. 7. *Non habitabit in medio domus meae, qui facit dolum; qui loquitur mendacia, non permanebit in conspectu oculorum meorum*. Eligat eos, qui sunt verae religioni addicti, qui enim haereticis opinionibus sunt imbuti, pertentant principum animos lisque virus suum occulte instillare conantur. Eligat tales, qui prudentia, eruditione, rerum usu, virtutibus et auctoritate excellunt, quia consiliariorum qualitates magnum principi honorem et reipublicae emolumentum praestare possunt, si sint ad normam praescriptam compositae, neque quidquam majus decus principi conciliat quam aula bene composita. *Consiliarius optimus est res etiam regibus ipsis praestantissima ac utilissima*, inquit Isocrates ad Nicoclem. *Ubi non est consilium, populus corruet; salus autem, ubi multi sunt consiliarii, dicit rex sapiens* Prov. 11, v. 14. *In manu Dei successus hominis et super faciem scribae imponet*

Erga
liberos.

Erga
agnatos.

Erga con-
siliarios
et mini-
stros au-
licos.

honorem suum. Lutherus reddidit: *Es ftehet in Gottes Hnden, daβ einem Regenten gerathe, derselbe giebt ihm einen lbblichen Kanler, Ecclesiast. 10, v. 5.*

- XIV. 10. 153. Quamvis vero princeps ipsemet consilio et sapientia polleat, sedulo tamen caveat, ne opinio propriae sapientiae ipsum adeo excoecet, ut alienam aspernetur. *Princeps facile evertitur, qui nullo nisi sui ipsius consilio utitur*, inquit Comminaeus c. 94. Marcus Antoninus imperator Philosophus dictus saepius hoc usurpavit: *Aequius est, ut ego tot taliumque virorum consilium sequar, quam tot talesque amici meam unius voluntatem*, Capitolinus in ejus vita et ex eo Melchior ab Ossa de prudent. regnat. c. 7. Id enim majorum nostrorum institutis ac diuturna experientia praeceptum est atque cognitum, *plures consilio communicato melius ac certius quam singulos judicare*, Bodinus lib. 4. de republ. c. 4. Meminerit princeps, *quod consilium sit res sacra, λερον η βοικη, quodque res sit consiliis secreta fidelibus uti*, ut canit Baptista Mantuanus. Monendum interim, ex parte altera etiam illud principi cavendum esse praecipitium, ne totus a consiliariorum nutu ac jussu pendeat inque illorum humeros gubernationem omnem rejiciat, ne contingat illud, de quo Vopiscus in Aureliano conqueritur: *Ego (inquit) a patre meo audivi, Diocletianum principem adhuc privatam dixisse: Nihil est difficilius quam bene imperare. Colligunt se quatuor vel quinque atque unum consilium ad decipiendum imperatorem capiunt; dicunt quid, probandum sit. Imperator, qui domi clausus est, vera non novit; cogitur hoc tantum scire, quod illi loquuntur; facit iudices, quos fieri non oportet; amovet a republica, quos debet obtinere. Quid multa? ut Diocletianus ipse dicebat: Bonus, cautus, optimus venditur imperator.* Suspecta quandoque principi suorum aequae ac externorum fides, *ut se ipso meliorem, quem consulere possit, habeat neminem*, Bodinus lib. 3. de republ. c. 1.

SECTIO IV.

QUOMODO MAGISTRATUS ERGA AEQUALES, VICINOS SCILICET POPULOS ET MAGISTRATUS ALIOS SESE GERERE DEBEAT.

- Quomodo erga aequales se debeat gerere. 153. Cum vicinis populis et magistratibus aliis princeps 1. concordiam alere studeat; 2. foedera cum illis ineat; 3. fidem datam religiose servet; et 4. legatos ipsorum honorifice excipiat et secure dimittat, quae omnia ad φιλησυχα and concordiae studium proximo debitum pertinent. 1. *Concordiae studium principi vel maxime debet esse commendatum.* Quod in genere apostolus omnibus praecipit Rom. 12, v. 18: *Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem colitote*, id pe-

culiariter sibi quoque dictum esse magistratus noverit Concordia cum vicinis populis et magistratibus aliis regni tutela est ac firmamentum, unde Augustinus lib. 2. de civ. Dei c. 21. *arctissimum atque optimum in republica vinculum incolumitatis esse dicit concordiam*; quod de concordia tum subditorum inter se, tum magistratus ac subditorum, tum regni cum vicinis populis est accipiendum. 2. *Foederum in republica maxima omnino est utilitas. Quas enim vires regnum in sese non habet, eas per foedera cum vicinis acquirit. Unita virtus fortior et ad hostiles impetus tolerandos ac propulsandos instructior.* Contra vero de civitate Laus dicitur Jud. 18, v. 28. quod facili negotio potuerit occupari, *quia non habuit רבר verbum seu negotium, cum ullo homine*, hoc est quia non fuit in foedere cum aliis civitatibus. Adhibenda tamen in pangendis foederibus prudentia, ut monet Paradinus in symb. *Vis nescia vinci* p. 198. ut scilicet eligantur potissimum illorum foedera, qui sunt in proximo et qui potentia valent, qui enim imbellium et infirmorum societatem ambiunt, quaerunt cum quibus opprimantur. 3. Foedera et pacta semel inita firmiter et sancte sunt custodienda ac fides data religiose est servanda. *Rupti foederis poena ut plurimum sequitur ipsos perfidos et foedifragos*, Thucydid lib. 2. de Thebanis Plataeas occupantibus. Principis verba et promissa ad firmitatem propemodum divinam debent accedere, postquam alicui fidem dedit, imo principis simplex verbum plus auctoritatis et securitatis habere debet quam aliorum hominum juramenta, Alphonsus referente Panormitano lib. 1. de gestis. Dinotus lib. 6. hist. Gall. f. 479. est enim princeps Deus aliquis terrestris ac divini Numinis simulacrum, imitetur igitur exemplum veri et summi Dei, *cujus singula verba sunt juramenta*, inquit Philo. *Fraudulentiam turpiorem ac foediorum esse censet princeps quam violentiam*, Thucydid lib. 4. hist. in orat. Brasidae ad Acanthios, est enim animi abjecti et servilis indicium fidem fallere. *Si nullibi in toto orbe, tamen in principis verbis fides locum invenire debet. Si toto mundo fides exsulet, tamen apud imperatorem eam oportet consistere*, dicebat Carolus V. cum ad frangendam Lutherum datam fidem a Pontificiis flabellis instigaretur, referente Zenocaro in ipsius vita. 4. Legatos vicinorum populorum, qui honorifice excipit, illorum animos sibi conciliat ac devincit. Jure gentium legati sunt sacrosancti et inviolabiles, adeo ut pro illis violatis bellum juste geri censeatur, Polybius lib. 2. histor. Rex David injuriam legatis suis ab Ammonitarum rege Hanone illatam gravissimo bello ulciscitur 2. Sam. 10, v. 7.

154. Quaeritur hoc loco: 1. *An licitum sit pio magistratui foedera inire cum diversae religionis hominibus?* Petrus Martyr class. 4. locor. comm. c. 16. n. 23. Albericus Gentilis lib. 3. de jure belli c. 19. et alii ** (Rungius in Exod. p. 880. Foedera cum diversae religionis hominibus non esse ineunda docemur Exod. 23, v. 32. et talia foedera saepe reprehenduntur a prophetis. Esa. 8, v. 12. c. 31,

v. 3. Hoseae 8, v. 13. ac Josaphat accusatur ob foedus cum Achabo 2. Paral. 19, v. 2. quia nulla societas Christo cum Belial 2. Cor. 6. Idem tamen in Gen. p. 426: *Licet foedus facere cum diversae religionis hominibus, ita tamen, ut ejus capita non religionem, sed communem tranquillitatem et defensionem spectent.*** negant. 1. Urgent interdictum ^{um.} *expressum tum generale, tum speciale.* Deus expresse et generaliter interdixit foedus cum infidelibus inire. Exod. 23, v. 32: *Non inibis cum illis (Cananaeis) foedus.* Exod. 34, v. 15. additur prohibitionis ratio, *ne in eas pactum cum hominibus illarum regionum, ne cum fornicati fuerint cum diis suis et sacrificaverint simulacris suis, vocet te quispiam, ut comedas de immolatis.* Deut. 7, v. 2. prohibitio repetitur. In specie a propheta Hanani reprehenditur Assae regis Juda confoederatio cum Benhadad Syriae rege 2. Paral. 16, v. 7: *Quia habuisti fiduciam in rege Syriae et non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syriae regis exercitus de manu tua.* v. 8. *Nonne Aethiopes et Libyes multo plures erant quadrigis et equitibus et multitudine nimia, quos cum in Domino credidisses, tradidit in manu tua?* v. 9. *Oculi enim Domini contemplantur universam terram et praebent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Stulte igitur egisti et propter hoc etiam ex praesenti tempore adversum te bella consurgent.* Ostendit propheta in hac redargutoria concione, foedera illa plerumque conjuncta esse cum quadam diffidentia divini auxilii, ideoque Dei nomine poenas regi denuntiat. 2. Paral. 19, v. 2. Jehu propheta Hanani filius reprehendit Josaphatum regem Juda, quod cum Achabo idololatrio rege Israëli foedus inierat et in bellum cum ipso descenderat, cujus exitum fuisse infelicem ex praecedente capite manifestum. 2. Paral. 20, v. 37. ejusdem Josaphati foedus cum Ochozia impio rege Israëli ab Eliezero propheta improbatur. *Quia (inquit) habuisti foedus cum Ochozia, dirumpet Dominus opera tua.* Esa. c. 8, v. 12. arguit populum, quod cum idololatricis regibus foedus inire voluerit: *Non dicatis, confoederatio est, omnia enim, quae loquitur populus iste, confoederatio est, et timorem ejus ne timeatis, Dominum exercituum sanctificate.* c. 30, v. 2: *Vae vobis, qui ambulatis, ut descendatis in Aegyptum, ut confortetis vos in fortitudine Pharaonis et habentes fiduciam in umbra Aegypti.* c. 31, v. 1: *Vae qui descendunt in Aegyptum ad auxilium in equis sperantes et habentes fiduciam super quadrigis, quia multae sunt.* 2. Interdictum ex consequentiis elicatum. Deus in principio statim humani generis inimicitias posuit inter semen mulieris et semen serpentis infernalis Genes. 3, v. 15. jam vero diversae religionis homines ac cumprimis infideles pertinent ad semen infernalis serpentis. Ergo cum illis nulla debet piis intercedere foederalis amicitia. Ecclesiam malignantium perfecto odio prosequi debemus, Palm. 26, v. 5: *Odi ecclesiam malignantium et cum impiis non sedebo.* Psalm 139, v. 21: *Nonne qui oderunt te Domine, oderam et*